VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁷⁷ deberet excidisse videtur. ⁴⁶⁷⁸ Antertius ? V. Jaffé, *Gesch. des Deutschen Reichs unter Lothar p.* 221

NOTÆ.

(1608) Lago Pesole, unde Brandanus oritur.
 (1609) Quis hic fuerit nescio. Otto pal. Rheni et Otto pal. Bajoariæ imperatorem in Italiam comitabantur.

(1610) Carolum Magnum intelligit, vel potius utrumque confundit, quod mox clarius apparebit.
 (1611) C. 4.

imperatore jubente, ad hospitia est regressum. At ubi quæ imperator ratulerat monachi suo electo representare, consilio habito Petrum Casinensem diaconum, bibliothecarium, cartularium, scrinarium disceptarium defensoremque, suæ partis eligunt. Postquam vero dies est reddita terris, assunt nuntii imperatoris (*Jul.* 8), qui præphato electo ut suos monachos ad imperatorem dirigeret dixerunt. Advenientes itaque fratres, ut mos est præ foribus astitere, statimque nuntiantur imperatori, moxque sunt ingredi jussi (*Jul.* 8). Ingressis igitur illis, jubet imperator nomina, genus, ac patriam eorum qui disceptaturi erant requiri. Offertur Petrus diaconus, natione Romanus, genere nobilis, divinis apprime literis imbutus, dehinc Amfredus genere Anglus, vir eloquentissimus. Post generis, nominis, patriæ presentationem, officia requiruntur singulorum. Expletis his, quem pro Casinensi ecclesia responsurum elegerant requiritur. Offertur itaque jam dictus Petrus Casinensis diaconus, et cum omnes testimonium ei perhiberent, imperato inquit silentio cæsar : « Fratre vestro qui testimonium perhibetis dimisso, ad hospitia vestra redite, et cum dies factus fuerit, parati estote, ut nostris visis nuntiis disceptaturi veniatis. » Illis autem recedentibus, Petrum diaconum Bertulfo cancellario tradidit quatinus cum nocte cæsar pro tribunali resedisset ei posset offerri. Noctam illem imperator fere totam duxit insomnem, jussitque ante se relegi omnia ⁴⁶⁷⁹ gesta antecessorum suorum imperatorum. Mane itaque facto (*Jul.* 9), expletaque matutinali synaxi vicificisque celebratis mysteriis, imperator tribunal sibi in tentorio parari jussit, missisque nuntiis Casinenses vocari fecit ; qui cum venissent, imperatori præsentantur. Assunt et cardinales ab Innocentio papa directi, causidici quoque quamplurimi.

109. In nomine Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, anno incarnationis ejus millesimo centesimo tricesimo octavo (1612), indictione prima, septimo Idus Julii, anno autem imperii domini Lotharii cæsaris invictissimi imperatoris augusti sexto, residente eodem invictissimo imperatore ad aquas Penses, con-sedente etiam Peregrino patriarcha Aquilegensi, cum archiepiscopis et episcopis abbatibusque quampluribus, causidicus pro Romana ecclesia directus est Gerardus cardinalis tituli sanctæ Crucis, nec non et Guido cardinalis, qui ambo postea Romanam rexerunt ecclesiam (1613), Aymericus cancellarius et diaconus cardinalis, Baldwinus presbyter cardinalis qui post (1614) Pisanorum archiepiscopus factus est, Norbertus ⁴⁶⁸⁰ Clarevallensis abbas, ac alii quamplures civitatis Romanæ nobiles. Ex parte Casinensis ecclesiæ auditores extiterunt Heinricus

A dux Bajoariæ gener imperatoris, Conradus dux Sueviæ, qui postea, Romani imperii scepra suscepit, Otto ⁴⁶⁸¹ de Burchisin consobrinus imperatoris Fredericus marchio Anthonitanus, Malaspina marchio Liguriæ, Heinricus episcopus Ratisponensis, Anno ⁴⁶⁸² episcopus Basiliensis, Anno abbas Luneburgensis, Gualfridus palatinus judex Romani imperii. His itaque præsentibus, factus est conventus in prædicto loco, et facto silentio imperator dixit : « Non solum præsentium et temporalium, verum etiam futurarum et æternarum in hoc conventu erit diffinitio rerum. Constat enim sanctos patres, qui diversa diversis locis egere concilia ⁴⁶⁸³, et dum in unum ex una re tractaturi convenissent, diversa occasione unius dilucidasse ⁴⁶⁸⁴. Sic et in hoc Romanæ Casinensisque ecclesiæ causa specialiter agatur, diversæ tamen Deo auxiliante hic diffinientur quæstiones, sicque fit ut causa unius sit salus omnium facta ecclesiarum per totum orbem terrarum constitutarum. Nos quoque vestigia prædecessorum nostrorum sequi cupientes, dignum duximus huic interesse concilio, judiciique stateram nostro sensu ponderari : defensores autem utriusque disceptantium partis magnificos a nostro latere dedimus viros, qui violentiam alterutæ partis prohibeant. Invocantes igitur summi Tonantis virtutem, sedeant quibus Romanæ non displicent leges, taciteque rerum expectent exitum, ne dum omnes confuse vel dicunt vel loquuntur, veritas annubiletur. » His et aliis quampluribus augustus prophatis, Conradus dux Sueviæ ab imperatore defensor datus inquit : C « Copia imperialium dictorum me inopem dicendi factum fore cognosco, cum tam profunde, tam habundanter, tamque rationabiliter imperialis sit prophata magestas, ut non humano set ex divino procesis ore videantur. Ducibus tamen, marchionibus, comitibusque defensoribus mecum datis, visum est primo apparatu hodiernæ sessionis, quæ sint pro utraque parte disceptaturæ personæ pronuntiari, vel si alicui permittitur disceptandi licentia, nisi his qui bus fuerit concessa potestas. Omnis enim maximeque divini conventus causæ ordinate et rationabiliter fieri debent, quippe cum nil perfecte diffiniri possit, ubi ordo loquendi non observatur. » Placet omnibus quod dux dixerat, et quis pro utraque parte responderet inquiritur, quive interpretes, quis etiam disputantibus locus concederetur. Eligitur Gerardus cardinalis tituli sanctæ Crucis, qui pro Romana responderet ecclesia ; eligitur et Petrus diaconus suorum probatus testimonio fratrum. Interpretes autem dati sunt Bertulfus imperatoris cancellarius, Amfredus vestarius, et Bertulfus mansionarius ; traditur autem Gerardo cardinali locus ante faciem impera-

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁶⁷⁹ Omni c. ⁴⁶⁸⁰ Leg. Bernardus. ⁴⁶⁸¹ Gebeardus in *privil. Loth.* ⁴⁶⁸² Adelbero ib. ⁴⁶⁸³ Consilia c. ⁴⁶⁸⁴ Locum corruptum et mancum esse apparet.

NOTÆ.

(1612) V. præf., p. 570.

(1612) Hic Celestinus II, ille Lucius II vocatus.

PATROL. GLXXIII.

Cf. præf., p. 572, n. 37.

(1614) A. 1138.

toris, ad pedes vero ipsius Petrus diaconus constituitur. Renuit Gerardus cardinalis ad suos monachum sedere pedes, incongruum esse dicens et omnino illicitum, excommunicatos cum filiis sedere ecclesie. Ast imperator litigio finem imponere cupiens, ad pedes suos Petrum diaconum ex tunc et deinceps sedere præcepit. Tum taliter initium loquendi Gerardus cardinalis arripuit : « Sancta et universalis ecclesia, invictissime imperator, quæ et ante vos vestros prædecessores, et post illos vos in dominatores totius orbis Romani consecravit, mirari non sufficit curexcommunicatos et a liminibus ecclesie separatos receperitis. » Ad hæc imperator : « Imperii nostri nos ab apostolica ecclesia suscepisse gaudemus coronam, excommunicatos nos nullo modo suscepisse putamus ; attamen si ut dicitis sunt excommunicati, conflictus iste invenit¹⁶¹⁵. » Pandulfus episcopus Teanensis et Casinensis monachus dixit : « Quo modo Romanæ ecclesie cardinalis Casinenses monachos excommunicatos asserat, nullo modo videre possumus. » Gerardus cardinalis dixit : « Quid michi et tibi, bone vir ? alienus a nobis es. Omirum novum et inauditum prodygium, ut truncus ramis præcis et a radicibus evulsus, novas contra ecclesiam erigat machinas. » Ad hæc imperator : Cesset inquit, omnis violentia procul. Conciliis enim ut quisque potest non contumelias ingerit proximo, immo patienter omnia suffert. Qua de re constituimus, ut neutra pars violentiam sibi contrarie parti faciat, ne quod ad laudem Dei et posterorum proficuum agitur, in litigium rixamque vertatur. » Tunc Gerardus cardinalis resumpto sermone ait : « Hoc

A patris Benedicti, ne monachi jurent omnino interdicitur, ne forte (quod absit!) perjurii crimen incurrant (1615). Hoc quoque, monachorum scilicet sacramentum, non solum divinæ verum etiam humanæ prohibent leges. In præceptis enim magnorum imperatorum Caroli, Lodoyci, Pipini, Carlomanni, Lodoyci, Ugonis, Lotharii, Berengarii, Alberti, trium Ottonum, quinque Henricorum, ac Conrædi sic invenitur : « Statuimus, ut monachi ad sacramentum « non compellantur (1616). » Et hæc dicens, præcepta supradictorum imperatorum, cera, plumbo, aureisque sigillis signata, quæ Casinensi monasterio fecerant, imperatori cæterisque omnibus demonstravit. Quo viso imperator jam dicta præcepta in imperiali purpura accipiens deosculatus est, moxque in hæc verba prorupit : « Magnorum, sanctorum invictissimorumque imperatorum ac nostrorum prædecessorum ista esse præcepta, demonstrantibus sigillis cognovimus. Nostræ igitur atinet majestati, cuncta nostrorum prædecessorum inviolabiliter observare præcepta. Quare suppliciter dominum apostolicum vos qui ejus vice venistis, ex nostra parte rogare curetis, ut sanctissimorum imperatorum prædecessorum nostrorum præcepta nobiscum protegat, sua etiam auctoritate, ut ipsius fecere prædecessores, confirmare dignetur. Quis enim ultra catholicorum imperatoria observabit præcepta, si hæc ab apostolico contempnentur ? Omnia membra caput secuntur nec a capite, nisi magnum detrimentum patiantur, possunt membra separari. Certat itaque pro membris caput, pro nativitate pater, pro ovibus pastor, quia nullo modo adversus oves prævalebit mordacitas lupi, si sollerti cura custodiantur pastoris. Sit igitur hodierni diei finita concessio repetantque quique hospitia propria ; cardinales quidem ad dominum papam nostra representent rogata, et ut necum Casinensem foveat ecclesiam, nostra vice presententur. Monachi autem ad suum electum quæ dicta sunt referant et quid cras respondere contra quæque objecta debeant meditentur. Ast ubi dies fuerit reddita terris tribus transactis horis, ut omnes ad consilium redeant censemus. Quicquid etiam hodierni diei invenit conflictus, prætitulatis personis adhibitis notariis conscribantur, ne quæ nos magis posteris profutura tractamus, oblivioni tradantur. » His dictis disceptatores cessere curiæ, imperator ad publica quæ sibi imminabant negotia tractanda resedit.

110. Postera vero die (Jul. 10) utraq; disceptaturæ partes convenerunt; at ubi introgressi, et coram (1617) est data copia fandi, Gerardus cardinalis dixit : « Mandata pietatis vestræ, sanctissime et invictissime imperator, ad summæ sedis retulimus

VARIE LECTIONES.

¹⁶¹⁵ an inveniet?

NOTÆ.

(1615) C. 4.
(1616) Hoc in nullo ante Lotharium III privilegio
veni.

(1617) Virg. Æn. 1, 520.

episcopum ; set nullo modo se hoc facere posse respondit, asserens facilius posse fieri, ut ipsemet sacerdotalia deponeret et conculcasset indumenta, quam quæ imperator rogaverat efficeret. » Paululum itaque imperator conticuit ; dehinc ut disceptarentur, quæ hesterni diei residua fuerant jussit. Gerardus cardinalis dixit : « Memini me hesterno die de sacramento et fidelitate monachorum Casinensium tractavisse, nichilque ad perfectum adduxisse : de eadem igitur re ante imperatoris præsentiam tractaturi, non arbitror videri superfluum, si voluntatem domini nostri pape Innocentii post relationem primam hesterni diei, nunc iterum referre in medium ⁴⁴⁶. Sicut invictissima vertri imperii majestas, hæc dominum papam a Casinensibus monachis requirere, ut sacramento ipsius voluntatem in omnibus se impleturos confirmet, seque omni tempore sibi suisque successoribus fideles et obediētes existere ; aliter enim nullo modo patietur eos divinis ministeriis uti, ac dominici corporis et sanguinis participes existere. » Petrus diaconus respondit : « Constat dominum cardinalem hesterni diei renovasse confictum, nostrosque animos ad rediviva præparasse certamina : nobis autem satis superque videtur huic sententiæ contraisse dominico præcepto, cum Dominus nullum nec per capillum capitis jurare permiserit. De fidelitate autem, de qua dominus cardinalis agit, superfluum nobis videtur, hoc a nobis sacramento repeti, quod usque modo fecimus non inviti. » Gerardus cardinalis dixit : « Ante præsentiam domini nostri Lotharii invictissimi cæsaris constitutus, non est reveritus monachus falso loquium proferre, dicens Casinenses monachos fidelitatem Romanæ semper ecclesiæ tenuisse, cum sit omnibus recta carmentibus in propatulo, eos scismaticos extitisse usque modo, tunicamque Christi scidisse, abbatemque sibi a scismatico ordinatum elegisse. » Petrus diaconus respondit : « Proborum est, non prius aliquem mendacii arguere, nisi ipsum omnibus patefecerit mendacium ut cum nil contra possit opponi, non eum ipse, set conscientia propria mendacem fuisse reprehendat. Dominus ergo cardinalis, cum me mendacem esse firmavit, non rectum fecisse ostenditur, cum nullam mei causam mendacii protulerit. Præponatur causa objiciantur si qua sunt objicienda, et tunc mendacem arguat, vaniloquum me esse affirmet. » Gerardus cardinalis dixit : « Ut breviter dicam, cum relicto domino papa Innocentio, scismatico adhæsis, quid aliud quam infideles fuistis ? » Petrus diaconus respondit : « Dic, rogo, nos eum, an ipse nos dimisit ? » Gerardus cardinalis dixit : « Ecclesia a scismaticis capta, a lupis etiam laniantibus piissimus de sede est expulsus episcopus, sicque relicta Italia ad Gallias properavit. » Petrus diaconus respondit : « Nonne bonus pastor Jesus Christus, cum diversita-

tem immo unitatem in se pastorem pastorum unitam describeret, inquit : Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis ? » (Joan. x, 12.) Gerardus cardinalis dixit : « Hæc non solum verbis, verum etiam factis ostendit. » Petrus diaconus respondit : « Iterum ipse Dominus, descriptis optimi pastoris factis, mercenarii mores scribens, dixit : Mercenarius et qui non est pastor, cujus non sunt oves propria videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit. Credis hæc verba evangelica esse, an non ? » Gerardus cardinalis dixit : « Quam maxime equidem. » Petrus diaconus respondit : « Debet hoc a Romano pontifice actitari ? » Gerardus cardinalis dixit : « Tanto magis ab apostolicæ sedis præsule sunt observanda, quanto peculiarius suscepit aliis prædicanda. » Petrus diaconus respondit : « Quid igitur ? deputabitur a justo iudice ovibus, si quid pastor commisit ? » Gerardus cardinalis dixit : « Minime. » Petrus diaconus respondit : « Ergo non deputetis monachis, si pastore destituti, morsibus patuerunt inimici. Debuit enim apostolicus, ut Dominus ait, non solum non dimittere oves verum etiam pro eis mortem libenter amplecti. » Ad hæc imperator dixit : « Quantum patet, ostendit monachus, si aliquid deliquerunt, non esse culpa ovium, set pastoris. Unde roganda est adhuc domini apostolici pietas, ut nobiscum quæ contra nos gessere dimittat. Quare censem hodierni diei jam finiri litigium. Occupati enim rei publicæ negotiis, hiis diu interesse non possumus. Quisque igitur ad propria revertatur, cras iterum ad eundem rediturus certamen. » Hoc dicto, omnibus faventibus discessum est.

11. Altera vero die (Jul. 11), cum piissimus imperator, cum suprascriptis magnatibus suis, quæ residua fuerant audituri residerent, hac voce convenit exercitum : « Omnibus qui intra Romanum orbem constituti suat, notum esse non ambigimus, in quali quantaque reverentia nostri prædecessores, Romani scilicet imperatores, Casinensem scilicet ecclesiam suam singularem et specialem cameram habuerunt, et super omnia Romani imperii monasteria exaltantes præposuerunt, suisque præceptis et privilegiis ab initio honoraverunt. Deceret etiam dominum apostolicum mecum eandem fovere ecclesiam, quod Deo auxiliante postquam lis ista finem habuerit fiet. Hæc autem non lis aliquo modo vel accipienda vel dicenda est ab aliquo, cum constet membræ eum litigare non posse, nec caput dicere manui, Necessariam tenon habeo, nec oculis pedi, vel alicui aliquod membrum : viliora enim sæpe utiliora sunt nostra. Nulli igitur videatur incongruum quod facere censem, nec aliquo modo aliquis nos incusare velit, quod quasi tueri Casinensi monasterium videmur ⁴⁴⁷. Evenit namque, cum vel mater filiam vel vir conjugem vel genitor, natum iracundia concitatus ceciderit, ut aliquis bonis ornatus mori-

VARIE LECTIONES.

⁴⁴⁶ verbum excidisse videtur. ⁴⁴⁷ videremus e.

bus medium se inter iratum patrem timentemque natum ponat, natumque ab immoderata quamquam paterna cæde eripiat. Numquid ubi pater ad mentem redierit, paternaque ira in mansuetudinem versa fuerit, conqueretur se ab homine illo injuriam aliquam pertulisse? Immo gratias aget innumeras, quod filium e suis abstraxerit manibus. Sic et universalis mater ecclesia Romana, cum deposita ira requieverit, gratias aget nostro imperio, quod filiam in ira liberaverimus. Disceptetur itaque, quæ disceptanda sunt, quia nullo modo ab istis desistam, quousque compleatur desiderium meum. » His atque aliis imperator profatis, Gerardus cardinalis dixit : « Vestræ magnitudinis verba simulque rogata, sacratissime imperator et semper auguste, ad dominum Innocentium papam ut præcepisti retulimus; set nullo modo se umquam posse pati asserit, ut sine sacramento et fidelitate monachos recipiat. » Petrus diaconus respondit : « Satis nos fecisse de his ante domini imperatoris præsentiam, et ex præcepto Domini et ex imperialibus edictis putamus. Cæterum si quid super his habes, edicito. » Gerardus cardinalis dixit : « Ignoras invictissime imperator, hos quos vestra magnitudo defendit, cum Rogerio Siculorum comite adversus Romanam ecclesiam et vestrum invictissimum conjurasse imperium, et non solum conjurasse verum etiam anathematizasse et deposuisse. O inaudita res, quod ligati et ligent solutos et solvant ligatos. » Ad hæc piissimus imperator facto silentio dixit : « Quod in me Casinenses monachi commiserunt, et libenter patior et gratanter dimitto; verum quod in Romanam ecclesiam et in dominum papam commiserunt, ut nos quæ in nos peccaverunt, sic et ipse quæ in se peccaverunt dimittat. » Gerardus cardinalis dixit : « Tametsi domini nostri Innocentii pii et universalis papæ vicem agamus, has tamen tales et tantas res sine eo diffinire non possumus. » His dictis, favente imperatore discessum est. Nocte itaque insecuta, cum imperator juxta consuetudinem pervigilem duceret, Petrus diaconus genu flexo ante imperatorem talem pro Casinensi ecclesia protulit orationem : « Cum omnes mortales qui in orbe Romano sunt, vobis militent, imperatoribus rerum atque principibus, vos ipsi imperatori cœlesti, pietati, paci atque justitiæ militatis. Aliter enim utriusque vitæ salus tuta esse non poterit, nisi talibus amministratoribus gubernetur : nemo enim imperatorem omnium rerum fallit, cui cordis abdita manifesta sunt. Ergo cum vestram sublimitatem, imperator invicte, tutelam omnibus per orbem conveniat conferre ecclesiis, specialius tamen vos Casinensi cœnobio hoc convenit conferre et exhibere, et contra illorum insidias eandem munire ecclesiam, qui loquendi usum nobis denegarunt, et privilegia ab imperatoribus Casinensi collata cœnobio pro nichilo ducunt. Et quidem Romano pontifici obtemperan-

dum et obsequendum et ego suadeo, set Deum omnipotentem certum est omnibus præferendum. Nullius namque injuria est, cum propter divini cultus pietatem ecclesiæ mortalibus præponuntur. Totus in Casinensis ecclesiæ dejectione⁴⁰⁰ monasticus ordo vacillat, fluctuat, quatitur et injuriis diversis afficitur. Te ergo imperatore monachi de officiis suis deponentur? Te imperatore hoc petitur et postulatur, ut monachi sacramentum faciant. Unde vestram flagitamus clementiam, triumphator præcelsæ, ne id decernas, ne statuas, vel in ejus decreta subscribas. Dignumne est vestris temporibus, ut dignitas Casinensis ecclesiæ abrogetur, quo cardinalibus prævæ deferatur voluntatis effectus? Nichil majus est religione, nichil in monastico ordine sanctius et sublimius patre Benedicto. Quid respondebit Carlomanus pius imperator augustus? Nonne tibi dicet : « Imperium me deposuisse non credidi, quia Lotharum justum et sanctum imperatorem habebam. « Imperium me dimisisse non dolui, quia imperia mea, præsertim de religione monastica, incon- « vulsa in perpetuum manere credebam. Titulos « ego pietatis et justitiæ ac mansuetudinis in Casino « erexeram, has de mundi pressuris manubias offer- « rebam. Quid michi plus potuit meos hostias au- « ferre? Modo, inquam, modo abrogantur decreta « mea, nunc gravius telum corpore recipio, cum a « Romano pontifice mea instituta dampnantur. Nunc « machi abrogatur imperium, et quod est gravius, « a Romanis pontificibus, et hoc præsentem fratre « meo imperatore Lothario. » Cui enim magis quam sibi Romanorum imperator favet aut commodat, quod instituta prædecessorum suorum, quod Casinensis cœnobii jura defendit? Nulli ergo honerosum videatur, si religionis monasticæ statum defendimus. Certe numerentur centum tredecim Romani pontifices a beato Benedicto usque ad dominum papam Innocentium : omnes Casinensem religionem, coluerunt, tenuerunt, dilexerunt, nullus removit. Jam vero si venerandæ canitiei obsequendum putamus, patrem Benedictum introducamus loquentem : « Optime imperator, pater patriæ, cæsar auguste, « reveremini canos meos, in quibus me canities « longa adduxit, utantur filii mei legibus a me « sibi collatis; neque enim indecens est, ut vivant « meo more. Per os sub jura mea orbem redegi, « per hos Anglia multæque nationes ad Christum « conversæ sunt, mea est istorum salus, tutela, ju- « vamen. » Cumque hæc et alia multa Petrus diaconus retexisset, ad Bertulfi cancellarii tentorium nocte eadem ex jussu imperatoris devertit.

112. Cum igitur cardinales evocati ante imperatorem convenissent (*Jul.* 12), Gerardus cardinalis dixit : « Quæ hesterno die vestra sublimitas nobis præcipere dignata est, ad dominum papam retulimus. Benigne vestra rogata suscepit, verum dixit,

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁰⁰ delectione é.

nimum ei vos imposuisse molestam causam, quam vix sufferre posset; jus enim episcopale, quod sui habuere prædecessores anteactis temporibus, se nullo modo, nullo pacto, nulla ratione dimittere posse. » Lotharius imperator dixit: « Nos Casinensem ecclesiam, ut jam sæpe docuimus, tanto defendere, exaltare et venerari debemus, quanto amplius a nostris prædecessoribus honoratam et ditatam esse cognovimus. Sciat igitur dominus apostolicus, castra, villas, et prædia, omnesque monasterii possessiones nostro pertinere imperio: episcopale autem jus, in quantum ei debetur, ut suum sit concedimus. » Bertulfus cancellarius dixit: « Nil apostolicus juris in Casinensi ecclesia, quæ Romani imperii singularis et specialis camera esse decernitur, habere debet, nisi abbatis consecrationem, quam etiam Henrico imperatore concedente habuisse dinoscitur. » Gerardus cardinalis dixit: « Placeat ergo consilium meum vestro invictissimo imperio, o cæsar. Vobis quidem mundanarum, apostolico vero securitatem divinarum sacramento firment rerum. » Lotharius imperator dixit: « Nostro valde inhonestum videtur imperio, nostrorum prædecessorum non observare mandata, eorum sanctissimis non obedire præceptis. Si enim nos nostrorum prædecessorum præcepta frugerimus, quis observabit? et quemadmodum alios hæc observare compellemus, si nos ea convellimus? lex enim et dantis et dati causas dijudicat. Quorumcumque igitur causas dijudicat, sub sua utique regula coartat: lex ergo imperatorum non plus aliis quam imperatoribus constituitur, immo magis hanc illis conservare condecet, qui eorum originem possident generositatis. » Gerardus cardinalis dixit: « Non parum quoque dominus papa miratur, cur cum ecclesia te in cæsarem totiusque orbis dominatorem et elegerit et consecraverit, contra eam niti pro Casinensi ecclesia coneris, quam non vobis ut vos asseritis, set sibi pertinere ut cæteræ ecclesiæ dicit. » Tunc imperator iratus dixit; « Immo nos valde miramur, cur nostro nil facere rogatu voluerit, cum nos pro ejus amore jam per annum et dimidium in papilionibus commorati cum Romano exercitu, pecuniam quam ad publicos usus exequendos accepimus, in ipsius obsequium converterimus: ipsumque apostolicæ cathedræ restituerimus, omnesque ultramontanos populos ei favere fecerimus. Quid itaque mirandum, si Casinensem pro posse tuemur ecclesiam, cum constet hoc a prædecessoribus nostris gloriosissime actitatum. Et illi quidem non aliter quam propriam habuere cameram, adeo ut nonnulli ad his exutiærumptis carnalibusque impedimentis, ibi magis quam in propriis domibus voluerunt tumulari. Quid de sanctissimo A et omni memoria digno invictissimo augusto Carolo retexam, qui relictis imperialibus sceptris augustique dignitatibus, cœnobialem inibi vitam exegit? Quid etiam de ipsius Caroli fratre Pipino referam, qui in Germania positus, cum frater ipsius Carolus qui ad eum monachus ierat obisset, nolens eum alibi sepeliri, ab Casinense monasterium retransmisit? Rachis quoque Langobardorum rex, relicto regno ad idem venerabile monasterium venit, monachicamque ibi usque ad extremum vitam exegit. Quid etiam de imperatoribus Justiniano, Justino, Theoderico, Pipino, Carolo, Pipino, Carolomagno, binis Ludoycis, Ugone, duobus Lothariis, Alberto, tribus Ottonibus ⁴⁴⁹⁹, et quinque Henricis? Quid de Michaelæ Romano et Alexio referam, qui omnes Casinensem ecclesiam dilexerunt, et magnis muneribus ornaverunt. Adeo itaque Casinensis ecclesia imperialis extitit camera, ut ipsi imperatores ad ejus liberationem cum omni Romani exercitus potentatu venerint. Henricus enim pius invictissimus et christianissimus imperator ad eandem defendendam ecclesiam cum centum octoginta milibus armatorum Ytaliam ingressus est eamque a Capuani principis manu auferens, pristina restituit libertati. Conradus etiam imperator augustus, et Henricus filius ejus cum centum sexaginta milibus pugnatorum, eandem defensurus venit ecclesiam, cum Pandulfi iniquissimi, non dico principis, set tyranni servitutis jugo subjiceretur. Omittamus nova, modernisque peracta temporibus; antiquorum gesta deducantur in medium, situsque loci cui proprie attinuerit videamus. Legimus namque in antecessorum nostrorum gestis, quod Varro Romanorum consul hunc sibi ex omnibus Romani imperii locis elegisset, extruxisset, multisque illustrem monimentis reddidisset. Post cujus decessum supradictum castrum Casinum cum suis pertinentiis cæsar Antonio tradidit, prout Marcus Tullius in Philippica sua describit. Set forsitan nobis obicitur, quod pater Benedictus, qui constructor, non tamen auctor hujus extitit loci, ecclesiæ Romanæ auditor fuerit. Ad quod eundem locum non solum, sed cum Romanorum nobilibus construxisse respondemus: beatissimo namque papa Gregorio referente cognovimus, quod beatus Benedictus cum Mauro Equitii senatoris (1618), et Placido Tertulli patricii filio. ad Casinense monasterium construendum a Deo directus sit. Quid tantis? Aut igitur Romana ecclesia cameram Romani imperii, Casinensem scilicet ecclesiam, ut justum est recipiet, aut Romanum imperium inrevocabiliter separabitur. Gerardus cardinalis respondit: » Nequaquam, invictissime imperator, vestra indignetur mansuetudo super domini apostolici mandatis, nec domini Innocentii pii et

VARIE LECTIONES.

⁴⁴⁹⁹ Octonibus c.

NOTÆ.

(1618) Senatorem nec Gregorius nec Leo vocat.

universalis papes videantur mandata injusta. Verum si in his vobis aliquid displicet, ad eum referatur. » Illis diebus quarti diei est solutus conventus.

113. Facto itaque mane (*Jul. 13*), cum omnes utriusque partis magnates ante imperatoris presentiam convenissent, Gerardus cardinalis, qui vicem gerebat Romanæ ecclesiæ dixit: « Noverit vestra celsitudo, imperator invicte; hæc dominum apostolicum hesternis vestris respondisse mandatis, quovestri causa fidelitatem ab eis non exigeret, sacramentum tamen et obedientiam non dimitteret. Interim quoque de electione abbatis nobis fore censuit disputandum, qua ratione excommunicati excommunicatum et quod gravius est scismaticum, Christi ecclesiæ prætulissent. » Tunc Petrus diaconus principium disceptandi incipiens, dixit: « Quid super nostri abbatis electionem dominus cardinalis dicere vellet audiamus. » Gerardus cardinalis dixit: « Sancta et universa ecclesia pernimum miratur, cur vos excommunicatum et a liminibus existentes ecclesiæ separati, excommunicatum et scismaticum in ecclesia, absque domini nostri papæ consensu et voluntate, et præponere et abbatem vocitare non dubitastis. » Petrus diaconus respondit: « Diversas ut doctiloquus præponens quæstiones, ex magna nobis habundantia inopiam generasti, adeo ut tuarum diversitas quæstionum obstaculum nobis responsionis non parvum efficiat. Unde si sancto imperio cæterisque magnatibus non videtur esse contrarium, proponatur ex hiis pluribus aliqua quæstio, quæ usque ad perfectum ventiletur. Quo facto, si quid in aliis deest, quod quærendum sit, requiratur. » Gerardus cardinalis dixit: « Quod monachus proposuit, jam nos fecisse arbitramur: de electione enim abbatis me egisse confiteor. » Petrus diaconus respondit: « Si de abbatis electione agitur, quid opponere de eadem causa velitis audiamus, » Gerardus cardinalis dixit: « Prima est oppositio, cur sine consensu et voluntate Romani pontificis abbatem vobis elegeritis. » Petrus diaconus respondit: « Meminimus in istius concilii principio nos non persuasibilibus verbis, set antiquorum comprobare testimoniis quæsitam res vel exemplis debere. Qua ex re, si exemplum aliquod vel testimonium proferre volueritis, proferatis. » Gerardus cardinalis dixit: « Copia vel testimoniorum vel exempli adeo nobis abundat, ut sui magnitudine nobis indigentiam generet: verum enim sufficiant nobis pauca e pluribus proferre exempla, inter quæ illud primo nobis occurrit, quod de Frederico Casinensi primum adbate, post vero Stephano papa factum esse dinoscitur. Ergo antequam res prout gesta est referam, confiteatur monachus, quis Fredericum electo Petro elegerit, eumdemque Petrum quis deposuerit ?

quis Desiderium, Oderisium, Gerardum, ad postremum quis elegerit Seniorectum? qui cum negare non potuerit, ab apostolicis et illum depositum, et hos ordinatos, apostolici esse juris Casinensis abbatis electionem, profecto liquebit. » Petrus diaconus respondit: « De quo primo proposuistis, hoc sufficiat me respondisse, quod tametsi et Petri depositioni et electioni Frederici Romani interfuerint cardinales, non tamen a cardinalibus, set a monachis Casinensibus et ille depositus et iste est ordinatus (1619). Oderisius quoque primus, qui ut vos asseritis ab apostolico est ordinatus (1620), nequaquam nobis est improperandus, cum licuerit renovatori monasterii, non propter jus apostolicum, set propter quod monasterium renovavit, ordinationem in monasterio facere. Attamen quamvis presidente Victore pontifice monachi Oderisium elegere, nec eis potestas ablata est a pontifice, set attributum adjutorium. Cæterum quid memoriale fait, quod renovator monasterii abbatem non sine fratrum consensu ordinavit? Gerardus quoque abbas (1621), Paschali apostolico annuente, a monachis est electus, Seniorectum etiam quem ultimo proposuistis, quo ordine eum a papa Honorio electum fore dicatis ignoro, cum præsens ejus affuerim electioni, nec pontificem, nec pontificis etiam nuntium viderim (1622). Cæterum ut de veteribus rectoribus et abbatibus Casinensis monasterii loquar, dic quis elegerit in Casinensi conobio beatissimum patrem Benedictum? » Ad hæc cardinalis contulit. Iterum Petrus diaconus dixit: « Constat sanctissimum patrem Benedictum ab eo esse in Casino electum, qui regem Deumque Pharaonis constituit Moysen. Unde dicendum nobis est, Casinense monasterium nec ab homine nec per hominem cœpisse: set sui principium ab omnipotente Deo, qui principium et finis est, habuisse. » Gerardus cardinalis dixit: « Novum adinvenit monachus loquendi genus, ut dicat Casinensem ecclesiam non per hominem, set per Deum cœpisse. » Lotharius imperator dixit: « Si quid doni malive me jubente meus fecerit famulus, cur nisi michi reputabitur? Si igitur meo famulo, cum aliquid me præcipiente fecerit, non ei set michi deputabitur: multo magis erendum est et dicendum, quod beati Benedicti factum, quod Deo præcipiente pergit, non ei set Domino est deputandum. » Unde constat monachum esse veridicum, inanemque reprehensorem. Set qualiter, vel quo ordine beatus Benedictus Casinum advenerit, adolescens ante nostrum positus consistorium pandat. » Tunc Petrus in imperatoris et omnium audientia relegit ita: « Divina (1623) admonitis revelatione beatus Benedictus, ut loco cederet, castrumque quod Casinum dicitur properaret, mox vir sanctus duobus angelis

NOTÆ;

(1619) Cf. cap. 92 libri II.

(1620) Cf. cap. 1 libri IV.

(1621) Cf. cap. 43

(1622) At, ipso teste, duo aderant, c. 94.

(1623) Hæc verba nusquam reperi.

et tribus corvis, se comitantibus per quinquaginta passuum millia Casinum advenit et in templo quidem Apollinis oraculum beati Martini, ubi vero ara Apollinis fuit, ecclesiam construxit Johannis, et circumquaque manentes populos ad Christi fidem convertit. » Lotharius imperator dixit : « De his quidem nobis jam satisfactum est. Nunc ad abbatis electionem vestrum iterum vertatur eloquium, quatinus per vos veritatis nobis elucescat certitudo. » Petrus diaconus respondit : « Modernorum abbatum ordinationem ab apostolieo minime factam esse docuimus, restat quoque nunc veterum abbatum exponere ordinationem. Legimus in vita beati Mauri sancti patris Benedicti discipuli (c. 27), quod Casinensis congregatio, adhuc vivente beato Benedicto, sanctum Maurum abbatem sibi postmagistri obitum eligere statuerant, Quod profecto perfectum esset, nisi favente Deo ad Gallias directus fuisset. Set rogo, dño quis post beati Benedicti obitum elegerit Constantinum, Simplicium, Vitalem, Bonitum, Valentinianum, Gregorium (1624), Theodorum, Johannem, Leonem, Ursum, Agapitum, Leonem, Johannem, Theophilum, Adrianum, Romanum, Petronacem, Optatum, Hermerisium, Gratianum, Tomichis, Potonem, Theodemarium, Gisulfum, Apollinarium, Deus dedit, Hildericum, Authpertum, Bassacium, Bertharium, Angelarium, Ragemprandum, Leonem, Johannem, Adelpertum, Balduinum, Maiopotum, Aligerum, Mansonem, Johannem ¹⁶²⁰, Attenulfum, Theobaldum, Richerium, Petrum, Ottonem, Brunonem, Oderisium, et Nycolaum quos omnes nullo modo affirmare poteris ab aliquo nisi a monachis ordinatos. » Gerardus cardinalis dixit : « Non parum miramur, quomodo monachus inreverta fronte ausus sit talia de Casinensium fratrum electione tractare, cum sanctissimus et luculentissimus monasticæ regulæ descriptor Benedictus in sua regula (c. 64) præcepit, ut si congregatio erraverit in eligendo abbate, aut aliter quam debuerit elegerit, episcopus ad cujus diocæsim locus pertinet, facere minime permittat. Hanc etiam potestatem non modo episcopo, verum etiam et laycis circummanentibus legislator concessit. Quid plura de abbatis opus ordinatione ? cum sanctus Benedictus presbyterum quoque, qui in monasterio est, nullo modo eici sine episcopi consensu et voluntate præcipiat (Reg. c. 62). » Petrus diaconus respondit : « Assentio sanctissimum patrem Benedictum ab episcopo congregationi malam electionem interdicendam fore dixisse. Verum qui

A regulariter et unanimiter electionem faciunt, quid ad eos attinet hujusmodi mandatum ? » Gerardus cardinalis dixit : « Consecratio Casinensis abbatis emittinet ? » Petrus diaconus dixit : « Romano pontifici. » Gerardus cardinalis dixit : « Ergo si consecratio Romano pontifici pertinet, electio quoque similiter pertinere debet ; injuriam enim Romanæ sedi inrogastis, quando absque ejus conscientia abbatem elegistis. » Petrus diaconus respondit : « Electionem factam non negamus, quia nec debemus : Romanæ vero sedis injuriam modis omnibus propulsamus. » Gerardus cardinalis dixit : « Hoc interim negare non vales, Seniorectum abbatem jussu Honorii papæ electum fuisse. » Petrus diaconus respondit : « Ego, ego electioni interfui ; set nullum penitus nec episcopum nec cardinalem vidi (1625). » Gerardus cardinalis dixit : « Perge quo vis argumentare quod libet, quia subdiaconum nullo unquam pacto abbatem eligere potuistis, et hoc absque papæ consensu. Eugenius namque papa in decretis suis ita scribit, dicens : « Abbates per monasteria tales eligantur, qui levitico vel sacerdotæ tali honore sint præditi (1626). » Petrus diaconus respondit : « Miraris si multotiens Romanorum pontificum jura mutantur, cum ipse qui cælum et terram creavit, sæpe pro merito quæ promittit immutat ? Centum namque et viginti annos propter agenda penitentiam his quo ante cataclismum fuerant constituit : set quia sensus illorum versus fuerat ad malum, viginti annis subtractis diluvium mundo induxit. Judæ quoque patriarchæ, et Salomoni reginonne Deus regnum promisit in æternum ? Ninivitas quoque subversurus, Deus per Jonam prophetam prædixit et tamen penitentiam agentibus perditionem indictam removit. » Gerardus cardinalis dixit : « Quod pro parte vestra intulistis, domino papæ nil obest ; liquido enim patet, patrem Benedictum vitia congregationis ab episcopo loci emendanda dixisse. » Petrus diaconus respondit : « Canonica decernit auctoritas, ut vel humili cujuscumque ecclesiæ clerico liceat, liberum de illo qui sibi præferendus est habere judicium. Similiter autem et Casinensi cœnobio Romani pontifices, Gregorius doctor (1627) et alii centum duodecim, tale decretum constituerunt (1628) : » Defuncto abbate ex se ipsa congregatio sibi abbatem eligat, secundum timorem Dei D « et beati Benedicti regulam. » Gerardus cardinalis dixit : « Qualem ergo debet eligere abbatem, catholicum, an a membris ecclesiæ præcisum ? » Petrus diaconus respondit : « Catholicum. » Gerardus car-

VARIE LECTIONES.

¹⁶²⁰ Johannem III vel Petrus vel scriba omisit.

NOTE.

(1624) Gregorius — Romanus sunt abbates congregationis Lateranensis, quos præter Petrum solus pseudo-Anastasius habet, Murat. SS. II, 354 ubi Romanus Theophilum præcedit.

(1625) Vide supra notam 1622.

(1626) Sacerdotalem quoque honorem sint adepti. Mansi XLV, 1007.

(1627) Fictitium ejus privil. v. in append. Chron.

Cas. ap. Vincentinum et Breullum.

(1628) In privilegiis ap. Gattulam impressis Jo. VIII et Ben. II nihil habent de electione, Victor II et Nicol. II addunt : *et apostolicæ sedis pontifici firmandum et consecrandum exhibeant* quod omiserunt Urb. II et Pasch. II, Leo IX et Calixtus II consecrandum retinent.

dinalis dixit : « Subdiaconum eligere debent, an diaconum vel presbyterum ? » Petrus diaconus respondit. » Diaconum vel presbyterum eligere, canonum sanxit auctoritas. » Gerardus cardinalis dixit : « Etsi levitico vel sacerdotali honore non funguntur hii qui eligendi sunt, quomodo juxta præceptum regulæ lecturi sunt, lectionem evangelii ? et missam cantare quomodo possunt ? quomodo aliquem possunt solvere vel ligare ? qualiter ad subdiaconi pedes presbyteri vel diaconi ruent ? qualiter incensum ponent, et presbyteris vel diaconibus benedicent ? Nam lectores, exorcistæ, hostiarii, acoliti et subdiaconi subjacent officiis levitarum et sacerdotum, et si subjacent, quomodo præficiuntur ? Non enim, ut ait sanctus Silvester (1629), lector, exorcista, hostiarius, acolitus, subdiaconus super diaconum vel presbyterum præponatur. Hinc pater Benedictus abbatem in Gallia dirigere cupiens, non subdiaconum vel alium quemque, set Maurum ibi levitam direxit sanctissimum. Quomodo ergo electio de subdiacono excommunicato vel scismatico rata dici poterit ? » Ad hæc imperator respondit : « Ea quæ vel injuste vel juste usque modo Casinenses fecere monachi, eis per omnia dimittere dignum duximus, et hæc est petitionis meæ summa, quam a domino apostolico rogo, quatinus, quæ usque ad præsens egerunt, eis remittatur. Sitigitur finis hodierni conflictus. Nostra rogata iterum ad dominum papam referantur : quid jubeat, post quartum audituri diem, has duoque consiliis damus indutias, ut definite quid facturus sit audiamus. » His dictis, quique recessere ad sua : Petrus vero diaconus in curia remansit imperatoris. Cardinales itaque ad apostolicum redeuntes, quæque diota sunt retulere ei, dicentes quendam diaconum ex parte Casinensis ecclesiæ esse, qui solus pro ecclesia sua contra. Romanam ecclesiam disceptaret. Aderat tunc quidam ex Casinensibus monachis, qui apostolico contra suam suæque ecclesiæ salutem favebat. Hic prorumpens in medium dixit : « Diaconus iste, de quo vestro relatum est apostolatui, monachum ab ipsa fere infantia fuisse sciatis : tento in eodem monasterio crescens extitisse ingenio, ut divinæ plerosque scripturæ libros, quod vix alii magistris docentibus capere possunt, ad perfectum intellexerit. Hunc cum aliquo constrinxeris vinculo, alios omnes qui assunt pro nichilo computabitis. » His Innocentius papa auditis, cujus generis vel patriæ esset inquisivit. At qui supra : « Pater ipsius, inquit, filius fuit Gregorii, filii Gregorii de Alberico Romanorum ducis et consulis. » Tunc papa : « Auxiliante Deo et illum et alios tali constringam compede, ut nec mei nec successorum meorum apostolicorum mutire audeant, » vehementique ira permotus, talia post quartum diem referri imperatori verba præce-

A pit : non illi ecclesiæ Casinensis dominium, set sibi pertinere, ut et reliquarum ecclesiarum. « Deceveramus, inquit, pro vestro amore et rogatu, fidelitatem dimittere monachis, verum quia in nostrum nisi sunt apostolatam, et hæc alia insuper ab eis requirenda fore, dignum duximus. » Mandat dehinc pontifex per Benedictum cappellanum suum Petro diacono præcipiens ut a famulatu imperatoris recedens, a Casinensium fratrum societate cessaret, dicens satis superque se mirari, cur ipse Romano genere ortus, amorem exterorum prætulisset contri-
B tribulibus suis, Romanam deserendo ecclesiam. Proinde si Casinenses tunc dimittere, et modis quibus sciret et posset illos impugnare vellet, se illum inter cappellanos suos habiturum, et res necessarias præbiturum pollicens. Ad quem Petrus talia responsa remisit, videlicet gratias agens, quod illum tantum ac talem existimans, ad suum servitium invitasset : cæterum non posse se socios in tali articulo constitutos dimittere ; post peractum vero litigium se in servitio sedis apostolicæ et Romani pontificis fidelitate cum vita permansurum promittens. Post hæc decrevit papa per omnia loca Casinensis monasterii adjacentia epistolas dirigere, ut Casinensi abbati et monachis non obedirent, omniaque cœnobia, quæ sub præpositis fuerant, abbates sibi eligerent. Sed omnipotens Deus, qui Petro mergenti manum porrexit, consilium et voluntatem pontificis præpedivit. Itaque ut retro redeam, dum cardinales a facie imperatoris exissent, quidam monachus Cystellensis emiaus astans, cœpit subsannare monachos Casinenses pro eo quod filio Petri Leonis adhæ-
C sissent, et abbatem sibi absque papæ consilio eligissent ; dicens, quod talis electio irrita esset, et omnia facta electi pro nichilo haberi debere, utpote qui alienam sedem invasit. Ad quem Petrus diaconus conversus dixit : « Dic, quomodo alienam sedem invasit. » Cystellensis respondit : « Quia cum alienus esset ab ecclesia, huic ⁴⁶⁹¹ qui recte juxta patris Benedicti præceptum ordinandus erat, Casinensem cathedram abstulit ; » ideoque ipsius facta et electio ejus irrita esset. Petrus diaconus dixit : « Electio ejus, juxta antiquam monasterii consuetudinem factam fuisse liquidius patet. » Cystellensis respondit : « Raynaldus vester abbas non fuit, ideoque ejus facta pro nichilo sunt ducenda. » Petrus diaconus dixit : « Non solum
D qui Casini habitabant, verum et circumquaque manentes eum ut abbatem tenuerunt. » Cistellensis respondit : « Assentio, quia eum ut abbatem tenuerunt : set electio ipsa ficta et reproba fuit ⁴⁶⁹². » His et alijs multis peroratis, Lotharius imperator dixit : « De omnibus quæ contra nostram cameram, Casinensem scilicet ecclesiam, Cistellensis objecerat monachus, Petrus diaconus lucide satis diserteque

VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁹¹ his c. ⁴⁶⁹² In altercatione contentio Petri cum Cistellensi per 4 paginas et dimidiam producitur.

NOTÆ.

(1629) Hæc verba ita in decretis ei suppositis non inveni.

respondit. Set jam hujus altercationis ista sit finis, quisque igitur ad hospitium redeat, mane ad conflictum iterum reversuri. »

114. Alteram autem die (*Jul. 14*), ubi (1630) lux est reddita terris, imperator accersitis magnatibus suis in consistorio resedit, et utrasque partes ante se venire ad disceptandum præcepit; et dum venissent, Cystellensis monachus hujusmodi altercandi auspiciū habuit: « Pastor et princeps monastici ordinis Benedictus regulam monasterialem describens, qualiter vivere deberent instituit: vos e contrario immemores præceptorum ejus multa adjunxistis, nonnulla subtrahentes, aliter quam ipse præcepit agere non veretis. » Petrus diaconus dixit: « Quid contra regulam agamus, in præsentia domini nostri invictissimi imperatoris edicito. » Cistellensis respondit: « Contra regulam agitis de cibo, de potu, de indumentis et aliis quampluribus rebus. » Petrus diaconus dixit: « Falsus testis non erit impunitus; nam Casinenses monachi cum regula, non contra regulam agunt. Vestimenta namque habemus, quæ corpus contegant, verecundiam nuditatis prohibeant, et frigoris retundant injuriam (*Reg.*, c. 55). Cystellensis respondit: « Vestimenta cur semper nigra amicumini? » Petrus diaconus dixit: « Quia pater Benedictus talibus usus est, ut mundo etiam in habitu renuntiassè videretur. » Hæc et alia multa ⁶⁹⁹ cum dicerent, Lotharius imperator dixit ad Cystellensem: « Quanquam varie sermonum diversitates contra Casinensem ecclesiam protulissetis, tamen quia ad vestra famina luculenter satis Petrus diaconus ac Romani imperii fidelis respondit, omnesque de nostris mentibus fugavit ambiguitates, quisque ad suum hospitium redeat, mane iterum ad conflictum reversuri. Petrus autem in imperiali aula cum Bertulfo nostro cancellario remaneat, imperii servitia peracturus. » Hæc (1631) ubi dicta dedit, quisque ad tentoria sua recessit. Nocte vero adveniente imperator pro tribunali residens, gesta imperatorum, regum, ducum ac principum Romanorum, Grecorum, Hismahelitarum et diversarum gentium de annalibus imperatorum recitare præcepit, et illorum sententias singillatim annotare. Ubi autem Tytanum jubar resplenduit arvis (*Jul. 15*), cæsar matutinum (1632) se agens, accitis imperii aulicis, utrasque partes ante se venire præcepit, et dum venissent, cæsar in consistorio residens, dixit: « Ea quæ conferenda sunt, præcipimus ut Scripturarum testimoniis vestras sententias muniat ⁶⁹⁹, ut, remotis omnibus dubietatis ambagibus, tenaciter justitiæ et æquitati ac veritati inhærere queamus. » Cystellensis respondit: « Jure cum adolescente isto, pro Ca-

A sinensi ecclesia disputanti, esset congregiendum, nisi descismate et hæresi ipse et Casinensis congregatio denota fuisset. » Petrus diaconus dixit erubescens: « Conticescat lingua frenetica, quæ prius in latratum quam in æqua verba prorupit. » Ad hæc Lotharius imperator, ejus verba anticipans, dixit: « Quoniam pro Casinensi ecclesia solus contra omnes congradi cœpisti, civiliter et non furiose te respondere convenit; indecens namque est, ut in imperiali aula versantes, et protodomestici imperatoris effecti, inhonestum vel insulsum in sermone, incessu et habitu proferatis. » Petrus diaconus dixit: « Si aliquid, clementissime imperator et semper auguste, vester servus in locutione excessit, Cystellensis me coegit, qui ab ipso disputationis principio ab injuriis cœpit, et in injuriis perseverat. » Cystellensis respondit: « Dic, ubi injurias irrogavi? » Petrus diaconus dixit: « Cum nobis excommunicationis et scismatis tytulum infixistis, tunc injurias Casinensi ecclesiæ intulistis. » Cystellensis respondit: « Si placet, edicito quæ sit injuria. » Petrus diaconus dixit: « Injuria est, quæ verbis fallentibus irrogatur; vos autem falsissime loqui ante dominum imperatorem veriti non estis, cum nos de æresi infamastis. » Cumque plurimum disputassent, Peregrinus ⁶⁹⁹ patriarcha respondit: « Justa et ocompetenti ratione constat Cystellensem a Petro diacono victum, ideoque hujus litigii ista sit finis. »

115. Alia autem die (*Jul. 16*) Gerardus cardinalis ex parte sedit apostolicæ veniens, imperatore residente pro tribunali, dixit: « Romana ecclesia sacratissime imperator et semper auguste, non ab hominibus, neque per hominem, set per Jesum Christum fundata est qui Petrum principem apostolorum illuc direxit: cui etiam claves regni cœlorum commisit; et ideo non alicujus amore Romanæ ecclesiæ jura violari debere. » Petro autem diacono respondente, nunquam aliquando papam Romanum sacramentum a monachis Casinensibus accepisse: Gerardus cardinalis dixit, ideo illos hoc non quæsisse, quid usque ad tempora illa in unitate ecclesiæ permansissent; set postquam recedentes ab ecclesia extorres facti fuisset, postquam scisma in ecclesia commisissent, absque sacramento recipiendos non esse; protulitque ex jussu papæ Innocentii in medio capitulum Niceni concilii (1633), in quo continebatur. ut revertentes a schismate absque sacramento non reciperentur. Lotharius imperator dixit: « Non hac de causa vos congregavi ut canonum jura scrutetis: set ut benigne et civiliter contra Casinensem ecclesiam ageretis. » Reminisci illos debere beneficiorum suorum in Romana ecclesia

VARIE LECTIONES.

⁶⁹⁹ Hæc « alia » in *Altercatione* 3 paginas occupant. ⁶⁹⁹ munitatir c. ⁶⁹⁹ Pilgrimus *Altercatio. ubi « plurima » illa paginam et dimidiam replent.*

NOTÆ.

(1630) Cf. *Virg. Æn. viii, 170.*

(1631) *Virg., Æn. ii, 790.*

(1632) Cf. *Virg. Æn. viii, 465.*

(1633) Non Niceni concilii, sed aliorum canonum statutum est. Arg.

collatorum remitti quæ et quanta pericula idem imperator cum suo exercitu pro illis sustinisset, qualiter per annum et duos menses in tentoriis commoratus fuisset, quot propinquos et amissimos in expeditione amisisset: non enim Casinenses fratres ad quemlibet inimicum pontificis, set ad Romanum imperatorem et defensorem ecclesiæ confugium fecisse dicebat. Postremo fatetur, quod si in hoc cum contristarent scirent certissime Romanum imperium ab illo die et deinceps a papa scissum et separatum, ac non pro amico set pro inimico imperatori habendum ex toto scirent. Cumque ad hanc rem omnis exercitus imperatoris diutissime acclamasset, recteque illa quæ ab imperatore dicta fuerant collaudassent, primo per omnes episcopos, secundo per archiepiscopos, tertio per patriarcham Aquilensem, quarto per abbates, sexto ⁴⁶⁶ per comites, septimo per marchiones et principes, octavo per Richizam imperatricem, nono per semetipsum imperator pontificem de eadem causa rogavit. Mandat dehinc pontifex imperatori, se de Casinensi ecclesia consilium ejus accepturum, et voluntatem impleturum. De qua re imperator lætissimus effectus, iterum ad papam per semetipsum imperator accedere studuit. Quem dum pro Casinensi ecclesia supplicaret, papa respondit mirari se non sufficere, cur pro illis rogaret, qui pontificem et imperatorem anathematizassent et deposuissent, qui filium Petri Leonis pro papa recepissent, qui aliam coronam supra coronam Romani imperii recepissent, et usque ad tempora illa in priori nequitia perdurassent. Tunc clementissimus imperator totus in lacrimis resolutus, imperato silentio dixit: « Non ignoro hoc ideo illos egisse, ut ad nos Casinensis cœnobii status incolumis deveniret; nam si non egissent, ecclesia illa a nostris inimicis nunc subversa jaceret. Unde rogo ut censuram qua illi pleotendi sunt in me retorqueatis; si verberandi sunt, ego pro eis dorsum submitte; si deponendi, deponi volo.» Tunc papa: « Pro vestro amore canonice sanctionis temperamus rigorem: nam jure deponendi essent, qui excommunicatis participaverunt, qui pontificem suum anathematizaverunt. Sed nos lenitate et clementia usi, pro vobis cuncta quæ deliquerunt dimittimus: ita tamen, ut filium Petri Leonis cum suis sequaciis anathematizent, et michi et successoribus meis obedientiam promittant.» Hæc dum imperatori placuissent, beatæ martyris Simphoræ festivitate adveniente (Jul. 18), direxit imperator cum cœteto et fratribus Heinricum ducem Bajorum generum suum, Conradum ducem Sueviæ nepotem Heinrici V imperatoris, Ottonem ⁴⁶⁷ de Burchisin consobrinum suum, simul etiam et omnes epi-

scopos, archiepiscopos, comites, marchiones, principes et duces Romani imperii. Cumque ad papam territorium propinquassent, cardinales occurrentes interrogabant, si filium Petri Leonis cum suis sequacibus refutare vellet. Qui dum se id implere dixisset, protinus eundem electum in hæc verba jurare fecerunt; litterarum autem tenor istiusmodi fuit: « Ego Raynaldus refuto et anathematizo omne scisma, et omnem hæresim extollentem se adversus sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. Refuto etiam et abrenuntio filium Petri Leonis, et Rogerium Siciliæ, et omnes sequaces illorum et obediens ero domino papæ Innocentio et ejus successoribus canonice intrantibus.» Cumque Raynaldus in hæc verba jurasset, reliquos similiter jurare cogebant. Illi autem patri Benedicto et ejus successoribus se juravisse, et siccirco se sacramentum facere non posse dicebant. Tunc Raynaldus ex parte patris Benedicti et sua illis præcepit ut obedientiam quam eatenus beato Benedicto et successoribus suis sibi exhibuerant, in manu papæ promitterent; sicque fratres constricti, quod electus ad evangelia, hoc illi juxta tenorem cartulæ in manu episcopi Hostiensis (1634) juraverunt. Adjungentes insuper hoc, quod: « Si ecclesia Casinensis a Romana sede divisa fuerit, ego in monasterio Casinensi non remanebo, nec abbatii obediens ero, salva Romani imperii fidelitate.» Hæc ubi ad papam libitum completa sunt, ab excommunicationis nexu soluti, discaleariis pedibus ad papæ vestigia, dein ad osculum sunt recepti. Petrum vero diaconum Innocentius papa ad se evocans, dixit ad eum: « Præcipio et convenio te in virtute Spiritus sancti, et per sacramentum quod hodierna die michi et successoribus meis fecisti te adjuro, ut quacumque hora litteras vel nuntium meum successorumque meorum acceperis, non habeas potentiam amplius memorandi vel persistendi: set quam citius poteris vestigiis sedis apostolicæ et pontificis qui pro tempore fuerit te representare studeto. Nolo enim ut parte Romana ecclesia inquietetur, vel aliquid litigium patiatur.» Raynaldus autem post hæc ad imperatorem deductus, et ab eo cum ingenti honore susceptus, et cum fratribus inter cappellanos imperii constitutus est. Nam usque ad diem illum imperatoris obtutibus representatus non fuerat ⁴⁶⁸. His porro diebus legati Johannis Constantinopolitani imperatoris ad augustum Lotharium pervenerunt, congratulantes et munera magna deferentes, propter victoriam contra Rogerium a Deo sibi collatam (1635). Inter quos quidam philosophus veniens, et ante imperatorem eminens astans, canino latratu sanctam Romanam et apostolicam sedem totamque occidentalem ecclesiam corrodere cœpit,

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶⁶ quintum ordinem vel Petrus vel scriba omisit. ⁴⁶⁷ Ottonem c. ⁴⁶⁸ Hic desinit « Altercatio » illa, sed incipit altera Altercatio pro Romana ecclesia contra Grecum quendam: « Eodem præterea die nuntius Johannis, » etc. quæ in cod. Caietani 14 paginas replet; extrema jam tunc perdita erant. Lotharii verba præter ea quæ hic habentur, nulla ibi leguntur.

NOTE.

(1634) Drogonis.

(1635) Cf. Ann. Hild: 1137.

dicens Romanum pontificem imperatorem non episcopum esse, clericosque Romanos excommunicatos et a simitas vocare. Contra quem Petrus diaconus conversus, opportune importune contra eum altercare modis omnibus cepit. Sed eum mox suprascriptæ disputationis finem daret, Lotharius imperator præcepit ut summo mane ante imperiale consistorium convenirent, et si quid Grecus contra Romanam haberet ecclesiam, in medium proferre morigaret.

116. Quod dum factum fuisset, Grecus in hanc vocem prorupit : « Viri cordati et sensu vigentes, advertite, et in vestræ mentis solio æqua libratione decernite, si excommunicatus cum catholico debet conferre sermonem. » Petrus autem diaconus, reputans Grecum contra se jaculum excommunicationis protulisse, dixit ad eum : « Contra quem anathematis jaculum intulisti, si placet edicito ; contra me, an contra omnem occidentalem ecclesiam ? » Grecus respondit : « Et contra te, et contra omnem occidentalem ecclesiam. » Petrus diaconus dixit : « Cur ? » Grecus respondit : « Quia decreta Nyceni concilii transgressi estis. » Petrus diaconus dixit : « In quo transgressi sumus statuta Nyceni concilii ? » Grecus respondit : « In eo quod adjunxistis, quia Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio : nam in eodem concilio scriptum est, quia Spiritus procedit a Patre. » Petrus diaconus dixit : « Si nos excommunicatos appellatis pro eo, quod adjunximus, quia Spiritus procedit a Patre et Filio : ergo et vos excommunicati estis, qui adjunxistis, quod procedit a Patre solo. » Ad hanc vocem Grecus conticuit, atque post paululum eundem diaconum taliter alloquitur : in occidentali climate nunc impletum videmus, quod Dominus per prophetam dicit : Erit ut populus, sicut sacerdos (Isa. xxiv, 2), cum pontifices ad bella ruunt, sicut papa vester Innocentius facit, pecunias distribuunt, milites congregant, purpurea vestimenta amioiuntur. » His et aliis multis peroratis, cum nox diei finem imponeret, idem Grecus dicta sua et Petri diaconi responsa in Grecum sermonem transtulit (1636), patriarchæ Constantinopolitano et imperatori Johanni deferenda ; auctoritates etiam, per quas Greci uxores defendebant, Petro diacono tunc in scriptis tradidit. Imperator etiam de litigio, quod Petrus diaconus cum Greco habuerat, ultra modum gavisus, eundem diaconum interventu Richizæ piissimæ augustæ, et Heinrici ducis Bajoariorum, et Conradi ducis Sueavorum, logothetam, ac secretis, exceptorem, auditorem, cartularium, ac cappellanum Romani imperii constituit.

117. Idem vero imperator Lotharius exercitum congregans, navalemque ⁶⁶⁶ expeditionem, super

A quam Stabulensis abbas Gaibaldus, ordinatus erat, supra Salernum direxit. Pugna itaque maxima facta, multisque ab utraque parte cadentibus, Salernitanam civitatis suæ statum alteratum perspicere, habito consilio et se ac civitatem imperiali clementiæ subdunt. Quæ res inter pontificem et cæsarem disensionem maximam ministravit (Aug.), papa dicente, Salernitanam civitatem Romanæ ecclesiæ attinere ; imperatore econtra, non pontifici, set imperatori pertinere debere dicente. His porro diebus Petrus Casinensis diaconus in præsentia præphati imperatoris et optimatum proclamationem fecit de monasterio sancti Benedicti in Bari, quod civis Barenses a ditione Casinensi cœnobii subduxerant, ab obitu scilicet patris Desiderii, qui et Victoris papæ tertii. Tunc imperator Barenses ante se evocans, præcepit ut rationem quam de præphata ecclesia habebant ostenderent ; quam dum se non habere dixissent, ex jussu imperatoris Petrus diaconus in omnium audientia legit, qualiter eam Pipinus et Carolus Magnus filius ejus, et omnes succedentes imperatores beato Benedicto et hujus Casinensis cœnobio concesserant (1637). Ratione itaque imperator Casinensis cœnobii agnita, Barensibus præcepit ut beato Benedicto eandem ecclesiam redderent, centum marcarum auri pena proposita si hoc remove temptassent. Tunc etiam idem Petrus conquestus est supra Robbertum comitem de Laurotello, qui ecclesiam sanctæ Scolasticæ sitam territorio Pinnensi cum multis aliis possessionibus et ecclesiis cuidam militi suo in feudum tradiderat, et iudicante præphato imperatore per Gualfridum iudicem Bononiensem, et prædicto comite renuntiante, recollegit protinus illas. Idem præterea imperator, ob maximam devotionem et singulare spei remedium, quod post Deum in patre Benedicto habebat, sub vadimonia constrinxit omnes proceres Sampnie, Liguriæ, Piceni, Peligni, Apuliæ, Liburiæ, ac Principatus, ut nisi Romani imperii iram vellent experiri, statim ut ad domum propriam remeassent, cunctas beati Benedicti possessiones Casinensi cœnobio redderent, quas usque ad diem illum a temporibus Justiniani Magni nequiter retinuerant, mille librarum auri pena apposita, si in hoc contemptores existere voluissent.

118. Raynaldus autem accepta a pontifice et imperatore redeundi licentia, Casinum reversus est, Petrum vero diaconum et Bertulfum mansionarium Lotharius imperator in eadem expeditione secum retinuit. Set quoniam idem Petrus languore erat depressus, accepta ab imperatore licentia, Casinum per quindecim dies remoraturus recessit. Direxit autem pontifex cum jam dicto Raynaldo Balduynum presbyterum cardinalem, qui post Pisanorum archi-